
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09044 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09044 

 Del: 20/12/2018 

 Esecutivo da: 20/12/2018 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento servizio di allestimenti nel periodo natalizio con materiale vegetale e fornitura di sfere 

natalizie Anno 2018 alle ditte Azienda Agricola di Floricoltura Fratelli Baldi (ben. 6340) per € 

10.175,30 (iva compresa) e Consorzio Ortovivaisti Pistoiesi (ben. 201) per € 10.401,60 per un totale 

di € 20.576,90 (iva compresa) - Aggiudicazione tramite mercato elettronico SIGEME (CIG 

Z452612B72). 

 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 16/10/2017, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra 

l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020;  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

 - con Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/04/2018 è stato approvato il PEG  2018/2020 e 

il Dirigente sottoscritto è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione del programma assegnato; 

Considerata la necessità di procedere, come di consuetudine, per le particolari esigenze del periodo 

natalizio, all’acquisizione di un servizio per l’allestimento delle piazze cittadine e per sale e saloni di 

rappresentanza di Palazzo Vecchio, mediante allestimenti con materiale vegetale e la fornitura di sfere 

natalizie; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09044 

 

Viste le relazioni tecniche allegate della P.O. Gestione del Verde Quartiere 5 che presenta il dettaglio dei 

servizi e delle forniture necessari conservate agli atti d’ufficio; 

 

Considerato inoltre che: 

- per l’affidamento del servizio in parola si è ritenuto ricorrere  a procedura negoziata, articolo 36 comma 1 

del D.lgs. 50/2016, avvalendosi dei sistemi informatici di negoziazione ai sensi dell’art 328 del DPR 207/10, 

mediante l’utilizzo del mercato elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) attraverso i processi d’acquisto 

7033 (servizio allestimento addobbi e fornitura sfere natalizie) e 7034 (servizio allestimento alberi di natale); 

- in data 26/11/2018 è stata richiesta una RDO alle  ditte abilitate per gli articoli oggetto dei servizi; 

- entro i termini previsti nella RDO è pervenuta l’offerta della Ditta Azienda Agricola di Floricoltura dei F.lli 

Baldi per il processo d’acquisto 7033 e l’offerta della Ditta Ortovivaisti Pistoiesi per il processo d’acquisto 

7034; 

 

Viste   le offerte, conservate agli atti d’ufficio, e ritenuto congruo il prezzo, si ritiene di aggiudicare la 

fornitura dei servizi e delle forniture in parola alle Ditte Azienda Agricola di Floricoltura Fratelli Baldi 

(Benef. 6340) per la somma di € 10.175,30 (iva compresa) (CIG Z452612B72) ed alla Ditta Consorzio 

Ortovivaisti Pistoiesi (Benef. 201) per la somma di € 10.401,60 (iva compresa) (CIG Z16261A324) per un 

totale di € 20.576,90 (iva compresa)  

 

Dato atto quindi che il totale degli interventi ammonta quindi ad €   20.576,90 (iva compresa) e che la spesa 

troverà copertura così suddivisa: 

- sul cap. U 37710 per € 9.333,21 

- sul cap. U 17111 per € 0,29  

- sul cap. U 37665 per € 841,80 

- sul cap. U 17111 per € 1.413,34 

- sul cap. U 18511 per € 4.494,13 

- sul cap. U 17311 per € 4.494,13 

del bilancio dell’anno 2018 che presentano la necessaria disponibilità; 

 

Vista la nota, conservata agli atti d’ufficio, con la quale il Direttore della Direzione Ambiente attribuisce la 

delega di spesa per i capitoli U37710 ed U37665 per l’ammontare degli interventi di cui al presente atto la 

cui spesa interessa quei capitoli; 

 

Dato atto che il  RUP, in ottemperanza al Piano per la Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. 

n.24 del 31/01/2014 dichiara  la non sussistenza di conflitti di interesse in ordine all’oggetto dell’affidamento 

e dell’aggiudicatario; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

-Visti  gli artt. 107 e  183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

-Visto l’articolo 36 comma 1 del D.lgs. 50/2016; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09044 

 

-Visti gli artt. 58 e 81  comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze; 

-Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

-Visto il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale; 

 

                                                                 DETERMINA 

 

1) Per i motivi riportati in narrativa, di approvare l’aggiudicazione e l’affidamento  del servizio allestimenti 

nel periodo natalizio con materiale vegetale e fornitura di sfere - Anno 2018 Ditte Azienda Agricola di 

Floricoltura Fratelli Baldi (Benef. 6340) per la somma di € 10.175,30 (iva compresa) (CIG Z452612B72) ed 

alla Ditta Consorzio Ortovivaisti Pistoiesi (Benef. 201) (CIG Z16261A324) per la somma di € 10.401,60 (iva 

compresa) per un totale di € 20.576,90 (iva compresa)  

 

2) Di impegnare la spesa complessiva necessaria di € 20.576,90 (iva compresa) così suddivisa: 

- sul cap. U 37710 per € 9.333,21 

- sul cap. U 17111 per € 0,29  

- sul cap. U 37665 per € 841,80 

- sul cap. U 17111 per € 1.413,34 

- sul cap. U 18511 per € 4.494,13 

- sul cap. U 17311 per € 4.494,13 

del bilancio dell’anno 2018 che presentano la necessaria disponibilità 

 

3) che il  responsabile del procedimento è il sottoscritto Arch. Luca Gentili, Dirigente Servizio Parchi, 

Giardini ed Aree Verdi della Direzione Ambiente. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 20/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Gentili 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 17111 0 18/008488 00 ,29 

2) 17311 0 18/008492 00 4494,13 

3) 37710 0 18/008486 00 9333,21 

4) 37665 0 18/008487 00 841,8 

5) 17111 0 18/008490 00 1413,34 

6) 18511 0 18/008491 00 4494,13 

      



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09044 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


